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Marjan Turnšek
Teološke kreposti bl. Antona Martina Slomška
Theological Virtues of The Blessed Anton Martin Slomšek

Povzetek: Razprava predstavlja b. Antona Martina Slomška kot moža, ki je krepost-
no življenje živel v nadpovprečni meri. Ob splošnem pogledu na Slomškovo ži-
vljenje z vidika kreposti avtor v osrednjem delu predstavlja konkretno uresniče-
vanje teoloških kreposti vere, upanja in ljubezni v Slomškovem življenju. Odkri-
va tudi izjemno vplivnost Slomškove osebnosti kot nekakšnega ,žarčenja‘ vere, 
upanja in ljubezni v okolico – s pomočjo sodobnega izraza bi lahko rekli, da je bil 
zelo ,resonančna‘ osebnost. Slomškova izjemna pastoralna gorečnost ni slonela 
le na teoretičnem poučevanju, ampak je koreninila v uresničenem življenju vlitih 
kreposti, kar ga je oblikovalo v izredno harmonično in pozitivno osebnost.

Ključne besede: kreposti, vera, upanje, ljubezen, Slomšek

Abstract: This paper presents the blessed Anton Martin Slomšek as a man who lived 
a virtuous life to an above-average degree. In addition to a general view of Slomšek’s 
life from the perspective of virtue, the author offers in the main part of the paper 
a concrete presentation of the realization of the theological virtues of faith, hope 
and charity in his life. He additionally reveals the extraordinary influence of 
Slomšek’s personality as a kind of “radiance” of faith, hope and charity around him; 
or, as we might say in modern terms, that he was an extraordinarily “resonant” 
personality. Slomšek’s extraordinary pastoral zeal was not based on theoretical 
teaching alone but was rooted in a personally realized life of infused virtues, which 
shaped him into an extremely harmonious and positive personality.
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1. Uvod1

Proučevanje življenja prvega za blaženega razglašenega slovenskega škofa Antona 
Martina Slomška z različnih vidikov je pomemben del odkrivanja slovenske duhov-

1 Članek je nastal v okviru raziskovalnega programa „Vrednote v judovsko-krščanskih virih in tradiciji ter 
možnosti dialoga (P6-0262)“, ki ga financira Javna agencija za raziskovalno dejavnost Republike Slove-
nije.



800 Bogoslovni vestnik 82 (2022) • 4

ne identitete. V tej razpravi se želimo poglobiti v njegovo krepostno življenje. Že 
več kot sto petdeset let se k njegovemu življenju kot viru navdiha vračajo številni 
verniki, marsikdaj pa je v narodnostnih vprašanjih in zlasti v odnosu od slovenske-
ga jezika navdih tudi nekristjanom. Tako je njegovo življenje v nenehnem dialogu 
tudi z naslednjimi generacijami.

V tej razpravi želimo odkrivati tisti temelj v njegovem življenju, na podlagi ka-
terega je papež sv. Janez Pavel drugi 13. maja 1996, tik pred svojim prvim obiskom 
v samostojni Sloveniji, razglasil njegove herojske kreposti. Kongregacija je v „Decre-
tum super virtutibus“ zapisala:

»Facta demum de hisce omnibus Summo Pontifici Ioanni Paulo II accurata 
relatione per subscriptum Pro-Praefectum, Sanctitas Sua, vota Congrega-
tionis de Causis Sanctorum excipiens, mandavit ut super heroicis Servi Dei 
virtutibus decretum conscriberetur.
Quod cum esset factum, Beatissimus Pater declaravit: Constare de virtuti-
bus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, 
necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine ei-
sque adnexis, in gradu heroico, Servi Dei Antonii Martini Slomšek, episcopi 
Lavantini, in casu et ad effectum de quo agitur.« (Kongregacija za zadeve 
svetnikov 1996, 5)

Zaradi obsežnosti tematike se bomo omejili na prikaz krepostnosti Slomškove-
ga življenja na splošno – kot so jo zaznavali njegovi sodobniki – in nato na teološke 
kreposti vere, upanja in ljubezni, kot jih zaznavamo v pričevanjih sodobnikov in 
drugih, ki so na osnovi zbranih gradiv pisali o njegovem življenju. 

2. Slomškova krepostnost na splošno
Najprej bomo predstavili nekaj splošnih ugotovitev glede Slomškovega krepostne-
ga življenja, kot izhajajo iz ugotovitev in izkušenj njegovih sodobnikov in nekaterih, 
ki so njegovo življenje podrobno proučevali.

Na Slomška so v vsem njegovem intenzivnem in nelahkem življenju mnogi gle-
dali kot na zgled popolnega prizadevanja za služenje v različnih službah, ki so mu 
bile zaupane. Po devetnajstih mesecih prve kaplanske službe, ki je vključevala tudi 
poučevanje verouka v današnji župniji Bizeljsko v dekaniji Kozje, je takratni dekan 
in župnik v Kozjem Pavel Kočevar2 30. aprila 1827 kot dekan izdal uradno potrdilo 
(NŠA MB, Slomšek I/1,58). V njem je zelo pomenljivo ugotavljal, da je Slomšek v 
času delovanja v dekaniji izpolnil vsa pričakovanja svoje službe ‚s široko odmev-
nostjo‘ in ‚popolnim zadovoljstvom‘. Izpostavil je naslednje poteze:

– Za svoja nedeljska in praznična poučevanja v župniji je argumente izbiral po-
srečeno, jih izvedel prav umetniško in tako zelo rodovitno postavljal temelje 
verskega življenja v župniji.

2 Pavel Kočevar je bil rojen l. 1761 v Novem mestu, bil posvečen v duhovnika 1787, 1807 postal dekan 
dekanije Kozje in tam 25. julija 1834 tudi umrl.
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– ,Najdragocenejši biser‘ imenuje njegova poučevanja mladih in poudarja, da so 
vredna ‚posebne hvale‘, saj je z ‚neprimerljivo gorečnostjo‘ in ‚neukrotljivo 
voljo‘ dvignil veroučno šolo iz ‚mizernega stanja‘ v takšen ‚sijaj, da bi ga težko 
našli v kakšni šoli‘ lavantinske škofije.

– ,Pohvalno gorečnost‘ mu pripisuje tudi pri skrbi za bolnike, zlasti pri oskrbi 
umirajočih s sveto popotnico, saj ga pri tem ni ustavila nobena okoliščina.

– Po dekanovem mnenju se tega mladega duhovnika priporoča, posebej njego-
vo asketsko in moralno življenje, za ‚zgled svojim kolegom‘.

Tudi Slomškovo kaplansko delovanje v Novi Cerkvi je pustilo zelo kreposten vtis, 
kar izhaja iz poročila župnika viteza Jožefa Antona De‘ Jacominija (20. okt. 1829) 
ob koncu Slomškovega delovanja v tej župniji:

»/Prvi kaplan/ se je obnašal na najboljši možni način, dal je pričevanje 
najboljšega duhovnika, ki je z veseljem obiskoval bolnike, bil prizadeven v 
spovednici, izredno dobro je pridigal, s prav posebno marljivostjo je učil, 
pridobil si je vso naklonjenost skupnosti in je zaradi tega perfektno prime-
ren, da je imenovan za špirituala.« (NŠA MB, Slomšek I/1,64)

Potem ko se je izkazal kot spiritual, nadžupnik v Vuzenici, nato kot dekanijski in 
škofijski šolski nadzornik in kot kanonik, je bil imenovan za opata v Celju. To je bilo 
izredno pomembno mesto, saj je imel praktično vlogo pomožnega škofa v – glede 
na sedež – oddaljenem delu lavantinske škofije. Pri imenovanju novega župnika/
opata v Celju leta 1846, kjer je bil krajši čas (1420–1430) celo sedež oglejskega pat-
riarha, je med tremi kandidati Slomšek dobil prednost prav zato, ker je bil označen 
kot ‚vzor popolnosti pod vsemi vidiki‘. To je razvidno iz poročila dvorne pisarne ce-
sarju Ferdinandu, ki je bilo sestavljeno iz vsega zbranega gradiva za imenovanje 
(29. nov. 1845).3 V njem je poudarjeno, da si je v vseh dosedanjih službah pridobil

»sloves prizadevnega in vzornega pobožnega duhovnika in pastirja duš, s 
čimer si je pridobil tudi dobrohotno priznanje Vaše Visokosti. […] Njegova 
neutrudna dejavnost v nadžupniji (Vuzenica), ki je v glavnem hribovita, da 
bi zadovoljil potrebe oskrbovanja duš, njegova neizčrpna potrpežljivost v 
skrbi za cerkvene dobrine in za primerno obnovo potrebnih prostorov in 
zaradi polepšanja župnijske cerkve, svojih trajnih naporov pri promoviran-
ju šolskega učenja in verskega oblikovanja, vse to je bilo s hvaležnostjo in 
spoštljivo ljubeznijo sprejeto s strani skupnosti in dekanijskega klera in od 
vas, Vaša Visokost, nagrajeno z nadvse milostnim imenovanjem za kano-
nika in škofijskega šolskega nadzornika.«

Tudi ti dve službi je opravljal z »neutrudljivo delavnostjo […] in daroval brez 
primere tudi svoj prosti čas«, kot »spovednik in pridigar je še naprej pomagal« v 
pastorali, »nadaljeval svoj osebni študij in napisal nekaj vzgojnih knjig«. Zaradi 

3 Izvirni dokument v nemščini hrani na Dunaju Archiv des k.k. Ministeriums für Cultus und Unterricht, 39, 
Pfarre zu Cilli. Sestavili so ga Inzaghi, Pilersdorf, Krticzka, Mešutar – slednji je cesarju tudi poročal.
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vseh teh njegovih »izrednih sposobnosti […], njegove svete gorečnosti v skrbi za 
duše«, so ga cesarju predstavili kot najbolj primernega kandidata.

V procesu zbiranja gradiva za Slomškovo beatifikacijo in kanonizacijo je bilo 
zbranih mnogo pričevanj in zapisov, ki potrjujejo njegove herojske kreposti. Med 
bolj pomenljivimi so gotovo ugotovitve kasnejšega ljubljanskega škofa msgr. Gre-
gorija Rožmana (1930–1959) ob 125-letnici rojstva škofa Slomška (1925). V svoji 
razpravi v Glasniku presvetega Srca Jezusovega (1925, 177–178) je izpostavil 
Slomškovo izjemno delavnost, zatajevanje, ponižnost, ljubezen do molitve – kar 
vse je v ljudeh vzbujalo željo po njegovi razglasitvi za svetnika.

»Katoliški Slovenci ne moremo dosti Boga zahvaliti, da nam je poslal tako 
velikega moža, ki je vsestransko kot noben drug vodil slovenski narod k 
časni in večni sreči. ›Glasnik‹ naj se ob tej priliki ozre nanj kot na našega 
apostola in moža, polnega svetosti in krščanskih čednosti. […] Koliko mla-
dih duš je s svojimi spisi rešil škof Slomšek pogubljenja, kako globoko so 
vplivali nauki na versko prenovitev našega ljudstva, tega noben zgodovinar 
ne more dognati – to ve le Bog, ki je svojega neutrudljivega apostola že 
obilo poplačal. Da je mogel Slomšek toliko delati za svoje vernike, je ra-
zumljivo le iz tega, ker je bil sam zase svet in poln ognja Božje ljubezni, ki 
ga je gnala in silila, da se je neprestano trudil za duše.
Svetost velikega škofa Slomška se kaže najbolj v njegovem trudu, da bi do-
segel v vseh čednostih visoko popolnost. Sredstvo za to mu je bilo strogo 
in stanovitno samozatajevanje. […] Mariborčani so pravili: ›V našem mes-
tu zadnji luč ugasne škof, a prižge jo prvi.‹ Postelj mu je bila trda slamnja-
ča, za vzglavje je rabil široko opeko!
Glavna skrb mu je šla za ponižnostjo. […]
Kot pravi svetnik je ljubil molitev in ji namenil velik del svojega časa. […]
Kakor svetniki je tudi Slomšek za ves svoj nadčloveški in nesebični trud v 
korist neumrljivim dušam žel mnogo sovraštva. Večkrat je najeta drhal v 
Mariboru razgrajala pred njegovo hišo in mu pobila okna. […] Bil je čas, ko 
ni bil niti svojega življenja varen. Na vse to je imel samo en odgovor: ›Naj 
govorijo ljudje, kar hočejo, a mi delajmo, kar je prav. V pravici je naša pri-
hodnost in naša zmaga.‹ […]
Ali ni slika Slomškovega čednostnega življenja, kakor bi čitali življenjepis 
kakšnega svetnika? Prav res! […] V trdnem zaupanju smo prepričani, da 
uživa škof Slomšek pri Bogu zasluženo večno plačilo, da mu je Bog izkazal 
to najvišjo in zadnjo milost, za katero ga je umirajoči prosil in da je naš pri-
prošnjik pri Bogu. Zato naj bo naš spomin na 125-letnico Slomškove smrti 
ta, da se v vseh stiskah in težavah priporočamo zaupno njegovi priprošnji 
in to vztrajno in neprestano, dokler ga Bog ne poveliča s čudeži in Cerkev 
ne postavi na oltar – prvega slovenskega svetnika!«

Začetek procesa so podprli tudi duhovniki zbrani v „Unio apostolica Lavantina“ 
s pismom (22. marca 1926; Copia publica transumpti Processus diligentiarum, 
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84–89) lavantinskemu škofu. V njem izražajo svoje prepričanje o svetem življenju 
škofa Slomška, ki je temeljilo na trajnem prizadevanju za dosego herojskih stopenj 
kreposti. Po njihovem mnenju je trajno napredoval v duhu vere, čistosti, poniž-
nosti, uboštva in pokorščine ter gojil duha zatajevanja, odrekanja sebi, rasel v go-
rečnosti v ljubezni in trdni pobožnosti. In to so v njem prepoznavali v tolikšni meri, 
da so si želeli, da bi lahko svojim molitvam v molitveni zvezi dodali tudi prošnjo, 
da bi v teh krepostih napredovali tako kot škof Slomšek.

V mesečniku Glasnik presvetega Srca Jezusovega je v letu 1928 neimenovani 
avtor v članku „Slomškove zasluge in vrline“ predstavil njegove ,pasivne‘ (poniž-
nost, skromnost, pokorščina, potrpežljivost, deviška čistost, srčna dobrota in učl-
jivost) ter ,aktivne kreposti‘. Še posebej je izpostavil, da se Slomšek odlikuje v 
,aktivnih krepostih‘ – opisal je občudovanja vredno, neumorno delavnost in spo-
sobnost odpovedovanja, njegovo apostolsko prizadevnost in poklicno gorečnost. 
Iz njegovih del je mogoče razbrati, da je vse njegovo krepostno življenje izhajalo 
iz globoke vere, iz njegovega globinskega prepričanja o uspehu dobrega in vred-
nosti dobrih del. Zadnji in največji motiv pa je bila njegova ljubezen do Boga in do 
Božjega ljudstva. ,Program vse njegove dejavnosti‘ je bil razširjanje Božje slave in 
prinašanje miru ljudem (1928, 120–122). Dve leti pozneje je v istem časopisu 
duhovnik lazarist dr. Jakob Žagar pisal Slomškov življenjepis v nadaljevanjih. V njem 
sicer ni navajal kakšnih novih odkritij o življenju samem, je pa s posebnim poudar-
kom iskal odgovor na vprašanje, v čem je bilo Slomškovo življenje izjemno in he-
rojsko. V njem prepoznava tistega, ki je med Slovenci krščanstvo prebudil in branil, 
neutrudnega delavca, pavlovsko gorečega apostola Božje slave, zvestega pastirja 
svojih duhovnikov in vernikov, misijonarja – in ljudskega človeka. V tej luči ga vidi 
kot »resničnega naslednika naših prvih apostolov sv. Cirila in Metoda« (1930, 19).

Pomenljiva je ocena Franca Kovačiča, enega največjih Slomškovih poznavalcev, 
ki je na osnovi zbranega gradiva za proces beatifikacije napisal zgodovinsko ute-
meljen življenjepis. V zadnjem poglavju z naslovom „V sluhu svetosti“ je med dru-
gim zapisal: 

»Svoje pobožnosti in svojih čednosti pa ni razobešal na veliki zvon; v 
njegovem življenju ni nič pretiranega, nič enostranskega. Posnemal je v 
tem Božjega Zveličarja, ki se je veselil z veselimi in žaloval z žalostnimi. 
Čisto naravno pa je pronicala njegova bogoljubnost v vse njegovo bitje. 
Sodobniki so ga častili kot dobrega kristjana in vrlega, vestnega duhovnika, 
a še več; videli so, da presegajo njegove vrline in čednosti navadno stopnjo, 
njegovo življenje so presojali ne le kot vzorno, marveč kot svetniško. Čeprav 
so šli njegovi sodobniki že zdavnaj za njim v grob, imamo vendar več prič, 
da so Slomška imeli že v življenju za svetega moža, oziroma so bili prepri-
čani, da bo iz njega svetnik.« (1962, 305–306)

Kramberger kot izredno dober poznavalec Slomškovega življenja in dela (na 
temo Slomška je doktoriral) je že kot njegov naslednik na sedežu mariborske (nad)
škofije (1980–2011) napisal pronicljiv opis Slomškove duhovne podobe (1983, 
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8–15); meni da je z Božjo pomočjo in svojim sodelovanjem Slomšek sam sebe 
uresničil na prav poseben način – z udejanjanjem vere, upanja in ljubezni do Boga 
in bližnjega. »Povsem se je posvetil Bogu in ljudem« in postal »popolnoma har-
monizirana osebnost«; odlikovala sta ga popolna jasnost in prepričanje, da bo 
dobro zmagalo nad slabim, milost nad grehom, pravičnost nad krivičnostjo.

»Svetnik je tisti, ki je sam sebe uresničil na čisto poseben način po božjem 
daru in po osebnem prizadevanju za vero, upanje ter ljubezen do Boga in 
do bližnjega. To je poleg posebnih predavanj osrednja vsebina letošnjih 
‚Slomškovih večerov‘ v naši stolnici in po župnijah naše škofije – ‚Slomšek, 
mož vere, upanja in ljubezni‘.
a) Ob teh treh krepostih, ki jih je Slomšek imenoval ‚tri sestre, tri vodnice 
našega življenja‘ in so temelj vsega krščanstva, se je popolnoma posvetil 
Bogu in človeku. Z njimi je bil vedno na strani Boga in bližnjega. Iz Slomška, 
njegovih besed, govorjenih ali pisanih, diha pristna vera, upanje, najbolj 
pa ljubezen in iz nje izvirajoča želja: dvigniti svoje ljudstvo in ga privesti k 
Bogu. Prav to je rdeča nit Slomškove svetniške osebnosti. Za svoje škofov-
sko vodilo si je izbral načelo sv. Ignacija Lojolskega: ›Vse v večjo slabo bož-
jo in zveličanje duš!‹ Boga k človeku in človeka k Bogu! V tem je gledal 
vsebino svojega poslanstva.
b) Drugo, kar je pri Slomšku vidno in kar izvira iz njegove vere, upanja in 
ljubezni, je čudovita skladnost med njegovimi besedami in življenjem – 
harmonija osebnosti. Če beremo njegove spise, pridige, vzgojne sestavke, 
pesmi, takoj spoznamo, da vse to ni samo lepo sestavljeno in povedano, 
marveč da prihaja iz globne njegovega srca in je izraz njegovega osebnega 
doživetja. Za besedami je njegovo življenje, on sam.
c) Tretje, kar je izviralo pri Slomšku iz teh treh temeljev (vere, upanja in 
ljubezni), je neka gotovost ali prepričanje v zmago dobrega nad zlim, v 
zmago milosti nad grehom, pravice nad krivico. To mu je dajalo pogum in 
moči za nadčloveške napore. Naj je šlo za njegovo osebno stvar ali za ver-
sko prenovo škofije po tistem mrzlem janzenizmu in togem jožefinizmu, 
naj je šlo za njegove velike pastoralne poteze (uvedba ljudskih misijonov, 
duhovne vaje za duhovnike in razne stanove, vzgoja družine in mladine) 
ali edinost kristjanov ali za njegovo največje zgodovinsko delo – prestavitev 
škofijskega sedeža iz Št. Andraža na Koroškem v Maribor, naj je šlo za na-
rodnostno vprašanje in slovensko besedo, vedno ga je spremljalo prepri-
čanje v uspeh. Zato je v njegovem življenju vedno navzoča dovoljna mera 
optimizma, ki je tako značilna za svetnike. Zato preveva njegovo delo ve-
selje kljub težavam in nasprotovanju, pa naj je nasprotovanje prišlo iz vrst 
duhovnikov, predstojnikov drugih krajevnih Cerkva ali oblasti, ki ni bila 
naklonjena njegovemu delu. Pri njem ni bilo mesta za strahopetno oma-
hovanje ali črnogledo obupavanje nad tedanjimi verskimi razmerami. Bud-
no je spremljal vsa dogajanja doma in v svetu s prepričanjem: Vse, kar je 
na svetu trpkega, ima svoj dan vstajenja, dan zmage.« (9–10)
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Iz vseh teh pričevanj in dognanj vstane pred nami lik Slomška kot trdnega in 
pokončnega Gospodovega služabnika, ki se je v krepostnem življenju prizadevno 
samooblikoval. Ni šlo zgolj za naključni razvoj, saj je iz njegovih osebnih duhovnih 
zapiskov – zlasti iz njegovega duhovnega ,vademecuma‘ Mihi sancta et cara – jas-
no razvidno, da si je takšno življenje ob študiju svetega pisma in cerkvenih očetov 
sam zastavil in ga s pomočjo milosti tudi dosegal. Bil je asket – a ne na račun 
družabnosti in gojenja dobrih medsebojnih odnosov. Prav zato je bil graditelj prist-
nih občestev, kar dokazujejo njegovi prijateljski krogi, pa tudi občestva, kjer je 
deloval kot predstojnik. Poleg njegove izredne delavnosti, ki pa ni bila preprosti 
aktivizem, praktično vsi izpostavljajo njegovo zasidranost v Božji navzočnosti, ki je 
bila vir njegovega življenjskega optimizma in pastoralne gorečnosti. Te pa ni razu-
mel ozko, ampak v širokem pomenu, saj je s širjenjem splošne kulture in šolskega 
znanja v preprostih ljudeh pripravljal mesto za vsaditev semen Božjega kraljestva 
– s ciljem zveličanja vseh. Kosar je za sklep prvega Slomškovega življenjepisa su-
marično povzel, kar so ob Slomškovi smrti izrazili najrazličnejši ljudje.

»Glejte, tako umrje pravični in zares, dragocena v očeh Gospodovih je smrt 
njegovih svetnikov.
[…] Le en glas je bil: da so bili pošten, velikodušen mož, pobožen duhovnik, 
neutruden pastir, škof, poln darežljive ljubezni. Žalovalo je v nepopisni ža-
losti duhovništvo vse škofije. Starejši duhovniki so izgubili najčastitljivejše–
ga součenca, duhovniki srednje starosti ljubljenega učitelja in voditelja, 
mlajši duhovniki pa svojega duhovnega očeta, vsi pa najboljšega prijatelja, 
svetal zgled najlepših duhovniških čednosti. […] Žalovala in v brezštevilnih 
solzah se je solzila zapuščena čreda lavantinska, ki je bila škofu z vso dušo 
in z vsem srcem vdana. […] Žaloval je ves narod slovenski, kateremu so bili 
voditelj najmodrejši, branitelj najpogumnejši, pisatelj daleč najbolj znan. 
Po vseh slovenskih časnikih se je razlegal glas žalosti, opevala njih slava. 
[…] Žalovala je za njimi naša avstrijska domovina, katere zagovornik in 
branitelj z močjo besede in dejanja so bili v najviharnejših časih. Predsednik 
deželnega graškega zbora je rekel: ›Bili so mož, po duhu mogočen, ki so 
gorko srce imeli za narod in si vedno prizadevali, med njimi širiti omiko in 
pobožnost.‹ Dunajski časopis Vaterland pa imenuje njih ›delavnost tako, 
ki ne le po imenu na delavnost apostolov spominja‹. Dalje pravi: ›Bili so 
škof v duhu apostolov, zvest podložnik svojega cesarja, prijatelj svojih 
duhovnov, oče svojih ovčic.‹ Žalovali so za njimi vsi sosednji škofje in njih 
duhovni, kateri so jih med najvidnejše škofe naše dobe šteli. […] Dalje pra-
vijo: ›Le malokdaj sem bil tako srečen, da sem prišel z njimi skupaj, pa ka-
darkoli se je zgodilo, sem od njih slovo vzel z globljim počeščenjem in trd-
no prepričan, da ima lavantinska škofija višjega pastirja, ki je poln apostol-
skega duha. To je spričevala njih globoka učenost, njih resnoba in pobož-
nost, njih neutrudna delavnost in milina, ki se ji tudi nehote vsako srce 
ukloni.‹ Neki korar sosednje škofije pa piše: ›Vaš veliki in sveti škof, apostol 
Slovencev, naše veselje in naša ljubezen, so tedaj umrli, da bi prejeli zaslu-
ženo plačilo!‹ […] 
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Naj sveti vse čase zvezda njih čednosti pastirjem in ovčicam po stezi zveli-
čanja in naj jih ogreva in navdušuje za enaka dela v čast božjo in duš zve-
ličanje!« (Kosar 1997, 109–113)

3. Slomšek živi teološke kreposti
Po tem splošnem pregledu in ugotovitvi, da je glede Slomška praktično poenoteno 
prepričanje, da je kreposti živel v nadpovprečni meri in da se je to odražalo tako 
pri teoloških (Božjih, vlitih) kot tudi kardinalnih (glavnih) in pridruženih krepostih, 
bomo navedli nekaj dejstev iz njegovega življenja, ki takšno presojo utemeljuje-
jo. Pokazali bomo, kako je Slomšek Božje ali teologalne kreposti – vero, upanje in 
ljubezen – živel konkretno.

3.1 Vera

Vpogled v stanje vere pri Slomšku si lahko ustvarimo s pomočjo zbranih zgodo-
vinskih dejstev in pričevanj mnogih njegovih sodobnikov. Za začetek poglejmo, 
kako je v zbranem gradivu za Slomškovo beatifikacijo, ob njegovem proučevanju 
Slomškovo krepost vere zaznal zgodovinar in neutrudni delavec pri zbiranju gradi-
va Kovačič (njegovo gradivo in delo je za poznavanje bl. Antona Martina Slomška 
pomemben vir).

»Slomšek je bil mož globoke in žive vere. Kot največjo dobrino na tem svetu 
je cenil milost svete vere in poklic v katoliško Cerkev. Za to dobroto se ni 
mogel Bogu dovolj zahvaliti. Zlasti je vsako leto svoj rojstni dan porabil za 
to, da se je Bogu zavalil za milost svetega krsta in za to, da je ud svete 
Cerkve. Ko je bival še pri Sv. Andražu, se je že prejšnji večer – navadno peš 
– umaknil na svoje posestvo Thürn ter tam v tihi samoti z molitvijo in pre-
mišljevanjem praznoval svoj rojstni in krstni dan. Ko se je pa preselil v Ma-
ribor, se je ob svojem rojstnem dnevu navadno odp2eljal v Ponikvo, da je 
tam, kjer je bil krščen, opravil sveto daritev. Včasih se je zaprl ta dan tudi 
v samostan pri Sv. Jožefu nad Celjem, ali pa je šel k svojemu prijatelju Mar-
ku Glaserju ter tam v Marijini cerkvi na Gori opravil sveto mašo, potem pa 
šel med nedolžno mladino.

V pridigi na 12. nedeljo po binkoštih imenuje sveto vero ›modro učiteljico 
v življenju‹, da lahko veselo in srečno živimo vse svoje žive dni. V isti pri-
digi imenuje vero ›najslajšo tolažnico v trpljenju‹. V uvodu k Apostolski 
hrani pravi: ›Sveta vera tudi po naših krajih umira; varujte in ohranite jo, 
da vam umrla ne bo. Ob sveto vero biti – in pa luč sredi teme ugasniti – 
kam se boš popotnik podal?‹ Zato milo prosi za svoje ljudstvo: ›Bog nam 
daj pravo vero ohraniti in jo mlajšim zapustiti, po smrti pa v nebesih gle-
dati, kar na tem svetu verujemo! Bog nam daj to srečo!‹ Kako vera, ki ni 
prazna beseda in čustvena pena, človeka res osrečuje ter mu je vodnica in 
tolažnica v življenju, je dokaz prav on sam; kljub neštetim težavam in skr-
bem, je bil vedno vesele narave.« (Kovačič 1962, 300)
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O Slomškovi posebej izraženi vernosti so govorili tudi njegovi gimnazijski sošol-
ci v Celju, ko so ga pogosto odkrili v cerkvi, »kjer je klečal na tleh in je bil s sklen-
jenimi rokami globoko zatopljen v molitev, to pa je v našem razsvetljenem stoletju 
pri kakšnem gimnazijcu prav nenavaden pojav« (Kosar 2012, 18).4 Pozneje so ga 
sobogoslovci v celovškem bogoslovju poznali kot neutrudnega iskalca poglobitve 
vere s proučevanjem svetega pisma in del cerkvenih očetov (Kosar, 20–21; Kovačič 
1962, 38–39). Na listke si je izpisoval zgovorne navedke, ki jih je nato za poglabl-
janje odnosa z Bogom ter za pripravo govorov in drugih del uporabljal vse življen-
je. Prav ob prebiranju teh klasičnih teološko-pastoralnih besedil se je s poglabl-
janjem vere oblikoval tudi Slomškov nagovarjajoč oznanjevalni jezik – in še bolj 
njegova misijonska gorečnost. Evangelizatorskega duha je Slomšek z vso mladost-
no močjo udejanjal kot kaplan in ga kot spiritual prenašal tudi na bodoče duhov-
nike. Iz njegovega govora o duhovnikovem misijonskem duhu veje življenjska vera, 
ki nagiba srce, da se po Gospodovem zgledu, ki so mu sledili mnogi misijonarji, za 
širjenje evangelija popolnoma angažira.

»Kdo med nami, moji bratje, ki živi po svoji veri, ljubeč svojega Boga z vsem 
srcem in svoje brate po Jezusovem nauku, kdo med nami ne bi v sebi za-
čutil pobožnega čutenja, ko posluša ali bere o velikih delih, ki jih Bog po 
teh zvestih služabnikih uresničuje po svojem neskončnem usmiljenju med 
preprostimi ljudmi? V kom izmed nas se ne spočne pobožna želja, da bi 
postal eden izmed teh veselih Božjih poslancev, ki jih je Gospod izbral za-
radi ljubezni do njega, ki je na križu daroval življenje za nas in za nje, da jim 
v iskreni ljubezni do njih, ki so tudi naši bratje in sestre, prinese veselo 
Dobro Novico Božjega kraljestva; da jim prinese razjasnjujočo luč posve-
čujočega nauka, da bi jih osvobodil iz zmote in nevednosti, v kateri ostaja-
jo? Kdo ne bi želel biti v številu tistih Božjih glasnikov, o katerih Božji duh 
pravi: ›Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium 
bona‹ (Rom 10,15)?«

S kakšno vero je Slomšek sprejemal Božjo besedo, zelo zgovorno kažeta naslo-
va dveh zbirk njegovih pridig: Hrana evangeljskih naukov in Apostolska hrana bo-
goljubnim dušam dana. Božja beseda mu je bila ,hrana‘, s katero se je hranil kot 
vernik, duhovnik in kot škof – in z njeno močjo si je goreče prizadeval rasti v po-
polnosti. Hkrati pa si je z vsemi svojimi močmi prizadeval Božjo besedo narediti 
dostopno čim širšemu krogu vernikov, da bi se lahko ,hranili‘ s to poživljajočo ,hra-
no‘. V ta namen ni neutrudno oznanjal le s pridiganjem, temveč je z vso vnemo 
uporabljal tudi tiskano besedo. S tem je dosegel neprimerno večji krog ljudi – po-
magal pa je tudi duhovnikom, da so lahko sami oznanjevali še bolj kvalitetno.

Da Slomškova vera ni bila abstraktna, ampak izredno ,utelešena‘, dokazuje tudi 
njegov odnos do božje hiše, do bogoslužnih predmetov in do bogoslužne glasbe. 

4 Franc Kosar je Slomškov življenjepis napisal v prvem letu po Slomškovi smrti (l. 1863), zato najdemo v 
njem najbolj sveže spomine na njegovo življenje. Življenjepis je napisan v nemščini in ga je Celjska 
Mohorjeva družba l. 2012 prevedla v slovenščino. Sam Kosar pa je takoj za nemškim v Drobtinicah (1863) 
izdal še slovenski življenjepis – a v precej skrajšani obliki.
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Povsod, kjer je deloval, je poskrbel, da so cerkveni prostori čim lepše zažareli v 
svoji lepoti – in že s tem Bogu dajali slavo in čast ter tako vernikom pomagali Boga 
slaviti in častiti. Posebej je to izstopalo, ko je služboval kot nadžupnik v Vuzenici 
in se nadaljevalo v Celju. Čeprav je bil tam komaj dober mesec, so se pri bogosluž-
nem posodju in paramentih že poznale spremembe na bolje. Tudi kot škof je na 
vseh vizitacijah in ob drugih obiskih duhovnike spodbujal k primernemu vzdrže-
vanju svetih prostorov in predmetov; revnejšim župnijam je pri tem pomagal tudi 
materialno. Pozornosti do svetih stvari je kot spiritual učil tudi bogoslovce – in 
kasneje kot škof, ko je prav o teh stvareh bodočim duhovnikom večkrat predaval. 
Iz njegove drže pri tem in njegovih besed je razvidno, da ni šlo za kakšno razkoš-
nost v smislu posvetnosti, temveč za pravi izraz osebnega in živega odnosa do Boga 
– za katerega tudi najboljše ni dovolj.

Po zapisu Kosarja – ki je bil Slomškov tesni sodelavec in celo spovednik – je 
Slomška vera oblikovala v moža molitve, ki je z molitvijo neutrudno prepletal vsak 
delovni dan. V krajšem slovenskem življenjepisu (izšel že leta 1863 v Drobtinicah) 
ga je s tega vidika predstavil takole:

»Kakor sv. Frančišek so bili tudi oni mož molitve. Ob šestih zjutraj so sveto 
mašo služili, na katero so se z notranjo molitvijo pripravljali in po kateri so 
duhovne ure molili. Ako je količkaj čas dopustil, so prišli ob osmih zopet h 
korski maši. Četrt pred poldnevom so obiskovali z bogoslovci sv. Rešnje telo 
in opravljali posebno izpraševanje vesti. Popoldne so radi ob treh hodili h 
korskim večernicam in v Mariboru, ako jih le kaj zadrževalo ni, vsak dan tudi 
k litanijam, katerim so tukaj obiskovanje sv. Rešnjega telesa dodajali. Proti 
večeru so zopet molili duhovne ure, po večerji pa so sredi svoje družine 
(služinčadi) večerno molitev s splošnim izpraševanjem vesti opravljali. Mo-
litev pri mizi se je vselej na glas molila; domači kaplan jo je molil, blagoslov 
pa so sami govorili in podelili. Ob nedeljah in praznikih so radi obiskovali 
tudi predpoldansko in popoldansko službo božjo. Sveto spoved so pogosto 
opravljali, gotovo vselej, preden so se na kako pot podali. Pa tudi na poteh 
so radi pogosto k spovedi hodili in kaj radi pred vsakega mašnika brez razloč-
ka pokleknili, da bi v vsej ponižnosti o svoji vesti račun dali.

S posebno gorečnostjo pa so Marijo, Mater božjo, častili in vsak večer, pre-
den so spat šli, njej v čast rožni venec molili. Zlasti pa so v Žalostno Mater 
božjo svoje zaupanje stavili, katere podoba je nad njih posteljo visela. Kar-
koli jim je bilo na srcu, so na to podobo pogledali, in kadarkoli so od doma 
šli, so na to podobo ozrli in večkrat še med vrati postali ter se s pogledom 
na to podobo Mariji priporočili. Tudi v poslednji bolezni smo lahko spozna-
li, da jih je pogled na to podobo posebno tolažil.« (1997, 96‒97)

Brez dvoma so imele pri Slomškovi veri veliko vlogo tudi duhovne vaje, ki takrat 
niso bile nekaj splošno uveljavljenega. Pri oblikovanju moža molitve so veliko pri-
pomogle, zlasti ker jih je vsako leto opravljal z veliko zavzetostjo in veseljem in jih 
je imel za pravo nujnost. Ko je postal kanonik, je škofu Kutnarju predlagal, da bi 
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duhovne vaje uvedli za vse duhovnike – po vzgledu dobro uveljavljene prakse v 
sekavski (graški) škofiji. Ker se je škof bal nasprotovanja duhovnikov, se je Slomšek 
nanje obrnil sam, da bi svojo pripravljenost za duhovne vaje in željo, da bi se jih 
udeležili skupaj s škofom, potrdili s podpisi. V ta namen je Slomšek pripravil peti-
cijo za duhovne vaje, iz katere sije njegova goreča vera kot živ odnos z Bogom (v 
nasprotju s tedaj precej močno razširjeno jožefinistično uradniško vero): 

»Med bolj učinkovitimi sredstvi, od Cerkve priznanimi, za duhovno 
prenovo, za poživitev odnosa z Bogom in vneme za odrešenje ljudi so 
duhovne vaje, s katerimi sta sv. Ignacij in sv. Vincencij Pavelski prenovila 
kler svojega časa. Zgled teh velikih duhovnih učiteljev so v sosednjih ško-
fijah posnemali z laskavim uspehom in mi se ne sramujemo, da jih želimo 
posnemati; z razlogom pa se bojimo, da bomo zelo zaostali, če se bomo 
obotavljali. […] Zato prosimo Vašo Prevzvišenost, da nas s svojim pastoral-
nim naročilom zbere okoli sebe in nam da primernega duhovnega vodite-
lja, da se bomo lahko tudi mi enkrat na leto očistili posvetnega prahu in se 
prenovili v Duhu. Naša hvaležnost, naše molitve in posebej Božji blagoslov, 
ki se bo razlil na škofijo, kakor upamo, vam bodo, Vaša Prevzvišenost, bo-
gato poplačali vso težo in žrtve, ki jih sami želimo deliti z Vami. Obljubimo 
Vam, da se bomo z velikim veseljem podvrgli vsaki vaši modri uredbi, kaj-
ti prepričani smo, da bo naša želja, tukaj izražena, dobrohotno sprejeta in 
naša prošnja uslišana.« (NŠA MB, Slomšek XXVI-B, 17)

V ta korak ga je gnala globoka vera, dobra izkušnja drugih in resnična želja du-
hovnikom pomagati, da bi z utrditvijo osebnega odnosa z Gospodom svojo službo 
lahko opravljali še bolj goreče. Ko je po kratkem času škofa Kutnarja na sedežu 
lavantinske škofije nasledil sam, je vsakoletne duhovne vaje za duhovnike uvajal 
s še večjo vnemo, jih pogosto tudi sam vodil ali imel vsaj nekatere govore.

Svojo gorečnost v veri je Slomšek pri oznanjevanju posebej vneto želel prenesti 
na starše in jih v različnih knjigah spodbujal, saj se je dobro zavedal, da imajo pri 
prenosu vere na naslednje generacije odločilno vlogo prav starši – in obenem ver-
sko vzdušje v izvorni družini. V prvem zvezku Drobtinic (1846) je na matere in oče-
te zato naslovil sedem prošenj: 

»Potreba se je na porod materam skrbno pripraviti, iti nekoljko dni poprej 
h spovedi ino h svetimu obhajilu; […] Kakor hitro se otrok čajmati začne, 
začni mu tudi od Boga, Očeta dobriga pripovedati; ino se je dete nazizalo 
ino se materi ljubeznivo nasmeji, lepo ga mati pokrižaj - pokrižaj, kedar ga 
poviješ ino spat deneš, pokrižaj, kedar se prebudi. Ino začne dete govoriti, 
mu začni tudi naprej moliti; - dobro je, če le eno alj dve besedici za tebo 
reče; Bog nedolžnih gučanje nar raj posluša. Česar se deček navadi, bo tudi 
starček znal.

So otroci izhodili ino že gladko govoriti začeli, vuči jih mati zjutraj pred ko-
silcam (froštikam), oče pa na večer pred večerjo moliti, se pokrižati, oče 
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naš - češena si Marija - vero - deset božjih zapoved - pet cerkvenih - sedem 
zakramentov, šest resnic i. t. d. Tudi kratkih molitvic pred jedjo ino po jedi 
nauči - privadi jih. - To je otrokam perva zlata šola, v kateri jim nebeško 
sonce zasija. Otrokam, ki te domače šole nimajo, jim vse žive dni juterno 
sonce milosti božje posjalo ne bo.« (180–181)

Prijazne besede o vzgoji, ki jih je Slomšek naslavljal na starše, so zanje postale 
pravo zdravilo in kar norme za versko življenje v tistem revolucionarnem času, 
polnem sprememb in zato tudi negotovosti pri vzgoji; še posebej se je Slomšek 
zavedal vdora svobodomiselnega mišljenja in ravnanja preko prosvetljenskih idej 
– in še močneje preko socialističnih in komunističnih, ki so začele svoj pohod prav 
v tistem času (1848 izide Marxov in Engelsov Komunistični manifest).5 V postnem 
pismu za leto 1849 – torej v zelo prevratnih in razburkanih razmerah – se je obrnil 
tudi na starše:6

»Pred vsem drugim se moramo Bogu zahvaliti za največjo srečo, da smo 
bili rojeni in vzgojeni v pravi katoliški veri in narediti trden sklep, da smo 
pripravljeni izgubiti vse, tudi življenje, kakor da bi si pustili ukrasti vero na-
ših očetov. Dar vere želimo zapustiti naslednikom čist in nepokvarjen, kaj-
ti pot vere je pot večnega življenja, pot, na kateri dosežemo zmago nad 
svetom. S podvojeno gorečnostjo moramo kot dobri katoliki napredovati 
v poznavanju Boga, izpolnjevati njegovo sveto voljo, da bi se dvignili iz su-
ženjstva zmote in greha k pravi svobodi Božjih otrok. Naš napredek, ki ga 
želimo, naj bo skladen z učenjem sv. Pavla, ki je zapisal: ›Jaz torej tako te-
čem, ne kakor brezciljno; se tako bojujem, ne kakor bi mahal po zraku; 
ampak izčrpavam svoje telo in ga usužnjujem, da morda, ko drugim oznan-
jam, sam ne bi bil izključen.‹ (1 Kor 9,26-27)

Bodite čuječi nase in na svoje drage na način, da vas ne preseneti duh sve-
ta, nevere in napačne vere. Ta duh laži govori iz tisočih publikacij, pridiga 
po tržnicah in ulicah ter želi ugasiti v nas ogenj vere. Zatorej bodite trdni 
in pazljivi, da vam nihče ne okrade velikega bisera vere! Vaši dušni pastir-
ji vam bodo oznanjali zlasti v tem svetem postnem času besede večnega 
življenja, najpomembnejše resnice, odkrivali vam bodo slabo tega časa in 
najbolj nevarne rane, pokazali vam bodo tudi sredstva rešitve. Ne opuščaj-
te zato pozornega poslušanja vaših pastirjev in sledite njihovemu učenju.«

Kako je bil Slomšek v tistih revolucionarnih časih zaradi vere resnično zaskrbljen, 
se dobro vidi iz njegovih javnih nastopov – pa tudi iz njegovih zasebnih pogovorov 
in dopisovanj. V njih se kaže Slomškov praktični značaj, saj želi dogodke prehite-

5 Kramberger pri opisu idejnega zgodovinskega ozadja Slomškovega oznanjevanja izpostavlja racionalizem, 
janzenizem in jožefinizem, verski liberalizem in indiferentizem, framasonstvo in brezverski humanizem 
ter družbeno-politične valove okoli leta 1848 in nacionalizem (1971, 18–34).

6 Pastirsko pismo je napisal v nemščini in slovenščini – a slovensko ni bilo le prevod nemškega, temveč že 
predelava. Navedki so iz nemške verzije, ki je bila objavljena v Currende des F.-B. Lavanter Ordinariates, 
1849: št.1.
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vati in delovati preventivno. Zgovoren dokaz je pismo, ki ga je pisal prijatelju Sto-
janu: v njem prepoznamo, da ga ta skrb ni hromila, temveč je v njem še podžgala 
iskanje možnih rešitev in sredstev, ki naj bi pomagala preprečiti najhujše – kar je 
bilo zanj izguba vere –, predvsem pa je z njimi želel poglobiti vero pri najbolj izpo-
stavljenih ljudeh. In pri tem je želel uporabiti vsa možna sredstva, tudi tiskano 
besedo:

»Žalostnih časov smo včakali; pa skušali v naših krajih še le jih bomo, kedar 
se bojo vse zmote ino krivice med nas prihomotale. Zdaj je šele začetek. 
Potreba je pastirjem čuti ino pa moliti. V Gradci so vboge jezuite iztirali, te 
dni pojdejo nad revne karmelite in karmelitarce. Ni ga, ktiri bi se za nje 
poskusil, alj jih branil. Pekel ima svoj divji lov. Za njimi bojo nad nas segli, 
ino poprej ljudstvo ob sveto vero djati poskusili. Naša pomoč je le v imeni 
Gospoda.

Eine religiöse Zeitschrift, sei es schon ein Wochenblat (!) oder ein Mo-
nathelft (!) wird Bedürfniss werden. Ich habe diessbezüglich an Herrn Ab-
ten das Ansinnen gemacht; allein Vodusek weiss um keinen Redacteur. 
Vielleicht bringen die Laibacher ein solches Blatt zu Stande, das nothwen-
diger und nützlicher wäre, als eine slow. pol. Zeitung.

Auch eine Bücher Verein für das Volk müssen wir stiften, um den schlech-
ten Bücher den Weg abzuschneiden, die man nun unter das Volk einschmu-
ggeln wird. Vor bösen Menschen und schlechten Büchern bitte ich die 
arglosen Kinder des Landes vorzüglich zu warnen.« (Kovačič 1930, 73)7

Revolucionarno vrenje okoli leta 1848 je močno vplivalo zlasti na krhanje od-
nosa ljudi do civilnih in cerkvenih oblasti – in ljudje so z lahkoto izbrali prej libe-
ralni, celo anarhistični način življenja, kot da bi ostali zvesti krščanski pobožnosti. 
V takšnih okoliščinah je močno izstopala drža dejavne vere škofa Slomška, ki je 
sprožal različne iniciative, da bi ta trend ustavil. Kosar jih opisuje takole:

»Ker so se hudobni in Cerkvi sovražni ljudje v društva zbirali, da bi z zedi-
njenjem svojih moči toliko močnejši postali, so si mislili Anton Martin, da 
se morajo tudi pobožni kristjani z združenimi močmi sovražnikom naspro-
ti postaviti. Vpeljali so tedaj pri stolni fari tako imenovano Katoliško družbo, 
v kateri so se zbirali možje krepkega in neboječega srca, pripravljeni, da se 
svoje svete vere nikjer in nikoli ne bodo sramovali, ampak jo povsod in 
vselej z vsemi postavnimi sredstvi zagovarjali in branili. Da bi udje družbe 
potrebe in nevarnosti nove dobe bolj spoznali, so ustanovili farno bukvar-

7 Slomšek je pismo napisal delno v slovenščini, delno v nemščini. Prevod nemškega dela citata: »Verski 
časopis, naj bo tednik ali mesečnik, bi bil zelo nujen. Tozadevno sem se s prošnjo obrnil na gospoda 
Abtena; celo Vodušek ne pozna nobenega urednika. Morda bodo Ljubljančani vzpostavili kakšen takšen 
časopis, ki bi bil potrebnejši in koristnejši kot kakšen slovenski politični časopis.
Tudi knjižno založbo za ljudi moramo ustanoviti, da prekinemo dotok slabih knjig, ki se sedaj vtihota-
pljajo med ljudi. Prosim, da nič hudega sluteče podeželske otroke dobro posvarimo pred zlimi ljudmi in 
slabimi knjigami.«
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nico, kjer naj bi se shranjevale pripravne knjige in dobri časopisi za podu-
čevanje, in so vpeljali shode, na katerih so se udje družbe zbirali, se med 
seboj pogovarjali ter imeli mašnika za svojega voditelja, ki so jih podučva-
li, da bi jih krivi nauki premotiti ne mogli. Dali so sami natisniti lepih po-
dučljivih knjižic, kakor, postavim, tisto ›Kaj delajo sveti oče Pij IX?‹ in še 
druge. Oskrbeli so lepe slike (zastave) za društvo z dvojno podobo: ena je 
predstavljala križ, ker so to družbo imenovali Družbo sv. križa, zakaj vojska 
je šla za čast svetega križa, druga pa sv. Andreja, patrona škofije. Večkrat 
so to družbo sami obiskali in kakor oče ude družbe učili, svarili in tolažili. 
Da bi pa ta družba svoj namen doseči mogla, je bilo treba, da jo še druge 
družbe podpirajo, in zato so vpeljali tudi družbo mladenčev, devic in žen.« 
(1997, 64–65)

»Vera je ena izmed najbolj priljubljenih Slomškovih tem, zato ni nič nena-
vadnega, da se pogosto pojavi tudi v njegovih pastirskih listih. Dosledno jo 
razume ter predstavlja kot nauk in življenje, kar je zastavil že v svojem pr-
vem pastirskem listu ob nastopu škofovske službe. Vera mu je ves čas nje-
govega pastirovanja ostala luč za večno življenje.8 Zaradi splošnih družbe-
nih, idejnih in političnih razmer, zlasti od leta 1848 naprej, je Slomšek sko-
raj dramatično doživljal, da je vera je v nevarnosti. Njegova dokaj pogosta 
sintagma je bila ‚luč vere ugaša‘.9 Pastoralno najprimernejšo podobo za 
stanje prepozna prav v podobi luči, ki v viharju ugaša. Postni pastirski list 
za leto 1857 je celo naslovil ‚Vera med nami umira‘. Njegovo zaznavanje 
situacije se najbolj pokaže v letu 1849, ko je kar dva pastirska lista posvetil 
tej tematiki.«10 (Turnšek 2000, 180)

Že samo iz teh nekaj navedb jasno razberemo, da je bila krepost vere v 
Slomškovem življenju ne le glavna tema njegovega oznanjevanja, temveč v resnici 
temelj celotnega življenja in njegov življenjski slog prav do zadnjih trenutkov 
njegovega zemeljskega življenja – in da je s to vlito krepostjo nadvse dejavno 
sodeloval in jo razvil v herojski meri.

8 Pastirsko pismo ob nastopu škofovske službe (19. 7. 1846).
9 Postno pastirsko pismo za leto 1849 in postno pastirsko pismo za leto 1857.
10 V postnem listu z naslovom „Dvojna luč: sv. vere in sv. čednosti“ na strani 34 v dramatičnem tonu pravi: 

»Dve luči nam je usmiljeni Jezus prižgal, naj bi nam svetili po potu življenja: luč svete vere in pa luč 
svete čednosti ali kreposti /…/ Ta dvojna luč nebeška nam kaže pravo časno srečo in zveličanje večno, 
da ga lahko iščemo in srečno najdemo, ako le hočemo. To luč so nam pri svetem krstu prižgali, nje 
znamenje, mrtvaško svečo, nam bodo poslednjo uro v roke podali, da bi nam svetila večna luč in mi v 
pokoju počivali. Sovražen veter pa močno piha, hud vihar se vzdiguje, nam luč svete vere in svete 
čednosti ugasniti. Kdor v sedanjem času nevarnega vetra skušnjave ne čuje, in za svojo luč ne skrbi, 
njemu že slabo gori, in lahko mu bo ugasnila. /…/ Bo ugasnilo sonce naše svete vere pri nas, bo izginila 
med nami luč krščanskega življenja in lepih zgledov, kaj bo za nas? Obšle nas bodo teme nevednosti in 
hudobij, obdajala bo nas črna tema zmot in pregreh, noč krivover in never nas bo pokrila, kakor pokri-
va milijone naših nesrečnih bratov in sester, kateri v smrtni senci neverstva sedijo. Preljubi! Ta nesreča 
se nam blizu kaže, ali sedanji ljudje vsi v posvetno zamišljeni te nevarnosti ne čutijo, ne vidijo svoje 
bližnje največje nesreče. Kdor sveto vero izgubi ali pa ob sveto čednost pride, njemu ugasne dušna luč 
v sredi trde noči.«
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3.2 Upanje

Iz Slomškove globoke in nikoli pod vprašaj postavljene vere se je porodilo trdno 
zaupanje v Božje usmiljenje – v njegovo previdnost in zmago v pravičnih zadevah. 
Sklepamo lahko, da njegov življenjski optimizem in blago veselje, ki ju je izžare-
val on in vse njegovo življenjsko udejstvovanje in ki ju vsebujejo njegovi spisi ter 
vsa njegova dela, izvirata iz njegove močne zasidranosti v kreposti upanja v Boga. 
Kljub vsem težavam, ki mu jih je življenje prineslo, pri njem ni bilo prostora ne za 
malodušno nestanovitnost ne pesimističen obup. Vse to lepo izraža misel, ki jo je 
napisal prijatelju Piklu: »Vse, kar je na zemlji bolečega, bo nekoč doživelo svoje 
vstajenje.« Tudi duhovniki na duhovnih vajah so v njegovi drži in besedah prepo-
znavali, da je mož velikega upanja, ker živi z očmi uprtimi v nebo – kot je o njem 
zapisal eden izmed udeležencev Slomškovih zadnjih duhovnih vaj septembra 1862 
v Rogaški Slatini (J. M-C 1862, 237‒238). Vse udeležence je namreč živo spodbujal, 
naj bodo prepojeni z upanjem na večno plačilo, ko neumorno varujejo slovensko 
ljudstvo pred notranjimi in zunanjimi sovražniki, ki ogrožajo njegov duhovni razvoj. 
Podobno je večkrat poudarjal pomen upanja, ki sloni na Kristusu, tudi vernikom. 
V pastirskih pismih jih je vabil k obnavljanju duhovnega življenja v sebi, kadar je 
mrtvo: če se je ohladilo, naj ga ogrejejo z molitvijo ter premišljevanjem trpljenja 
in smrti Jezusa Kristusa, ki je izvir vsega našega upanja.

Če je srečal duhovnike, ki so v krščanskem upanju omahovali, jih je takoj usme-
ril v eshatološko vizijo življenja, v kateri je upanje zasidrano. Tudi težko bolnim 
duhovnikom je vlival moči, da so lahko z upanjem dojemali tudi duhovni pomen 
svoje bolezni. Tako je odgovoril nekomu, ki je tožil, da mu je težje kot bolezen to, 
da ne more več delati za Cerkev: »Svojo bolezen morate vedno z očmi vere gleda-
ti in ne bo vam tolažbe nikoli manjkalo. Saj tudi vi trpite in molite za sveto Cerkev; 
in tudi to je veliko in več vredno kakor navaden težak v vinogradu Gospodovem 
biti.« (Kosar 1997, 60)

Mnogi pričevalci so v procesu beatifikacije potrdili prepričanje, da je bil Slom-
šek v kreposti upanja in zaupanja v Boga močno zasidran – in da je zato zmogel 
prebroditi tudi mnoga močna nasprotovanja, ki jih je doživljal pri svojem gorečem 
delu tako za Cerkev kot za slovenski narod. Iz načina uresničevanja te kreposti v 
vsakdanjih okoliščinah in težkih situacijah lahko razberemo, da jo je Slomšek živel 
v duhu bibličnega pojmovanja upanja, kot ga zaznamo na primer pri Abrahamu, 
Mojzesu, prerokih in nato apostolih. Če je s pomočjo vere živo doživljal Božjo nav-
zočnost v svojem življenju, mu je krepost upanja omogočala živeti iz gotovosti, da 
bo v njegovi nemoči v dogajanje zagotovo posegel Bog. To bivanjsko zavedanje je 
prenašal na druge. »Prepoznavanje božje prisotnosti (vera) omogoča prepozna-
vanje možnosti božjega posredovanja v človekovem bivanju (upanje). Kdor veruje 
v Boga, bo upal na njegovo pomoč v svojem življenju. Božje posredovanje po za-
slugi upanja ni podrejanje Boga človeškim željam. Ko se v reševanju življenjskih 
problemov človeku zdi že vse izgubljeno, mu upanje odstre luč na koncu tunela v 
podobi božje zmožnosti, ki premaga človekovo nemoč.« (Osredkar 2021, 863)
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3.3 Ljubezen do Boga in do bližnjega

Ob globoki in živi veri ter neuničljivem upanju se vedno pojavi tudi herojska mera 
ljubezni do Boga in do sočloveka. To resnico je mogoče odkrivati v vsem Slomško-
vem delovanju, njegovih delih, besedah in celotnem življenju.

Edini resnični motiv njegovega dela, odpovedovanja, žrtvovanja in tudi dela za 
narod je bila ljubezen do Boga. Na to je takoj po Slomškovi smrti opozoril Kosar, ko 
je nanj naobrnil besede Gregorja Velikega: »Kjer je ljubezen, dela velike reči in če ne 
dela velikih stvari, ni ljubezen.« Slomšek je v resnici delal velike stvari, h katerim ga 
je gnala edino ljubezen, ki v delu in žrtvah ni poznala meja. Ljubezen do Boga se naj-
bolj zrcali v načinu poglobljene molitve. V gradivu, ki ga je zbral Kovačič, je tudi pri-
čevanje zadnjega Slomškovega osebnega strežnika Rebernaka, ki je izpovedal: »Silno 
veliko so molili, ponoči vstajali k molitvi in se bičali.« (1962, 301) S tem je potrdil, kar 
si je Slomšek zapisal v duhovnem vodilu Mihi sancta et cara: »Disciplina vsak petek 
pred spanjem.« (Slomšek 1999, 39) Mimo te krepostnosti ni mogel njegov naslednik 
Stepišnik, ki ga je v pogrebnem nagovoru imenoval »velikega prijatelja molitve«: 

»Kako navdušen prijatelj molitve so bili rajnki, komu je to neznano? Ker, 
kakor apostol narodov pravi (1 Kor 3,6), ne tisti ne more kaj sam iz sebe, 
ki sadi, ne kdor prilija, temuč ves tek le od Boga pride, torej so naš vikši 
pastir molili veliko in radi, - ne le sami in še o sklepu svoje poslednje volje 
ne vedo izreči boljšega vošila, razun: Bog naj jim dodeli gnado, da bodo 
mogli tudi v nebesih moliti za svojo čredo. Torej so pospeševali, kjer so 
mogli, pobožnost v poživljanje goreče molitve in bogoljubnosti, ravno ker 
so sami molitev ljubili. Med drugim so vstanovili veliko po več škofijah raz-
širjeno bratovšino ss. Cirila in Metoda, da bi se sprosilo poedinjenje raz-
kolniških Slovanov in Grkov z rimsko materjo cerkvijo.

Iz gorečnosti za svoj poklic je izvirala tista neutrudljiva delavnost, kteri so 
bili vdani, ki je pa tudi najbrže pripomogla, da so njih moči poprej opešale. 
Nikoli nihče jih ni brez dela našel. O svojih popotvanjih so ravno tako malo 
kakor doma anali dela, truda in natezovanja. Nobena duhovnija jim ni bila 
preveč v gorah ali pa predaleč na samem. Vse so obiskovali in povsod be-
sedo Božjo oznanjali, če so bili tudi še s tem bolj trudni.« (Stepišnik 1928, 
230)

 Molitveni vidik Slomškove ljubezni do Boga poudarja tudi Kramberger: 

»Razen vere, upanja in ljubezni je za Slomškovo osebno življenje značilna 
molitev. Za godove svetih pastirjev duhovniki beremo v bogoslužnem mo-
litveniku: ›Pastir ljubi svoje brate in sestre in mnogo moli za svoje ljudstvo.‹ 
To je delal Slomšek! Vsi njegovi življenjepisci potrjujejo splošno znano dej-
stvo Slomškovih sodobnikov, da je veliko molil. V tem je posnemal dobre-
ga Pastirja, Kristusa. Ni molil, ker je molitev duhovniku naložena kot dolž-
nost, marveč ker je ljubil brate in sestre.

V molitvi je poslušal Boga, da je v življenju znal prisluhniti človeku. Z Bo-
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gom se je pogovarjal, da je mogel govoriti ljudem in jih učinkovito nago-
voriti. Od dialoga z Bogom je šel v dialog s svetom in človekom! V svojem 
dnevniku je zapisal, da so ure molitve ure prejemanja največjega bogastva, 
samega Boga.« (1983, 11–12)

Ker je bil poln ljubezni do Boga, se je to čutilo tudi iz njegovih besed pri oznanje-
vanju. Ko je vernikom govoril o Bogu, ni delal drugega, kot poveličeval velike milos-
ti, ki jih Bog v svojem neskončnem usmiljenju vernikom naklanja. V Vuzenici je leta 
1844 Bogu v zahvalo kupil novo monštranco in jo imenoval »prestol za Jezusa Kris-
tusa«. Med obredom blagoslovitve je pomen ljubezni do Boga še posebej poudaril: 

»Poglejte! Tukaj je srce naše fare – tron našega duhovnega življenja. Kakor 
iz srca po vsem životi žile grejo in po srčnih žilah zdrava kri teče in se nazaj 
k srcu povrne, ravno tako se združijo semkaj vse naše želje, prošnje in 
molitve, ki jih Jezus na tem svojem svetem tronu posluša. Od tod pa izvira 
tudi milost božja, veselje, tolažba in pomoč po vsej fari do poslednje 
bajtice, ki v fari stoji, poslednjemu sroteju, ki v svoji težavi k svojemu 
Odrešeniku zdihuje. Poglejte, tukaj je vidna prebivalnica božja – z ljudmi 
bo tukaj prebival. Vaši vnuki in vnukov vnuki bojo pred tem tronom 
Jezusovim klečali, kadar jih bo sila, lakota, bolezen stiskala. V procesijah 
bodo vaši nastopniki ta lepi tron Jezusov nosili – z njim nebeški blagoslov 
dobili – dobili pa tudi vi, ki ste ga pripravili, čeravno bodo vaše kosti že 
dolgo v hladni zemlji počivale. Oh, naj se vam torej ne smili, kar ste k novi 
monštranci vložili; saj ste Jezusu dali, ki je obljubil vam stotero povrniti in 
dati večno življenje. 

Pa kaj bi pomagala srebrna, zlata monštranca, ako bi imeli železno srce; 
zakaj srce je drugi skriven tron, v katerem usmiljeni Jezus v vsakem člove-
ku prebivat želi.« (NŠA MB, Slomšek IX, 42)

Ljubezen do Boga je izžarevalo vse Slomškovo pastoralno delo, zato se ni izogi-
bal nobenemu naporu. Sledil je namreč svojemu geslu: »Vse v večjo slavo Božjo 
in zveličanje duš«. Eden izmed dokazov za to je tudi njegovo neutrudno spovedo-
vanje ob romarskih dnevih in v velikem tednu v cerkvi Loretske Matere Božje v 
Šentandražu. Ob takšnih dnevih je bil v spovednici že ob štirih zjutraj in je v njej 
vztrajal vse do večera z le polurnim predahom za kosilo. Prav takšen neposreden 
stik z dušami svojih vernikov mu je dajal vpogled vanje, da jim je nato lahko govo-
ril in jih poučeval o tistem, kar so najbolj potrebovali. Prav zato je imel izredno 
velik in pozitiven vpliv nanje in njihovo duhovno rast. Ta ljubezen do Boga se ni 
zmanjšala niti, ko se je približala smrtna ura – in je bil zaradi odmiranja črevesja 
ves v bolečinah. Kosar je Slomškovo zadnje obhajilo opisal takole:

»Ko proti osmi stolni župnik sv. Rešnje telo prinesejo, ki ga vsi korarji z lučmi 
v rokah spremljajo, se vzdignejo škof pri vseh bolečinah iz postelje, si sami 
talar oblečejo in na tla pokleknejo s povzdignjenimi rokami, da bi v vsej 
ponižnosti svojega nebeškega Gospoda prejeli. Potem se zopet sami sle-
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čejo in uležejo, odgovarjajo pobožno pri litanijah pred poslednjim oljem 
in pri maziljenju ter prejmejo tudi papežev blagoslov.« (1997, 102)

Slomšek je z enako gorečnostjo, kot je s herojsko mero živel ljubezen do Boga, 
uresničeval tudi ljubezen do bližnjega. Njegov izjemen zagon v službi bližnjemu je 
presegal splošno raven. Nedvomno mu je bilo duhovno blagostanje ljudi zelo pri 
srcu, kar je s svojim duhovniškim delom kazal od prvega kaplanskega mesta na-
prej. Vsi okoli njega so njegovo pastoralno skrb in gorečnost, ki je presegala ta-
kratno siceršnje pastoralno zavzemanje, hitro opazili. Res je tudi, da so nekateri 
to občudovali, drugim pa je nekoliko zagrenilo življenje – očiten primer te druge 
drže je bil njegov prvi jožefinistično usmerjen župnik Batistik na Bizeljskem. Kljub 
odkritemu nasprotovanju župnika takšni ,živi pastorali‘ je Slomšek vendarle bolj 
poslušal Boga in svoje srce, ki ga je vodila ljubezen do bližnjega, kot te zunanje 
glasove. Pravilnost in celo izrednost njegove pastoralne drže je ugotovil in potrdil 
tudi škof Cimerman, ko je leta 1826 prišel na obhajanje birme. V njegovih zapiskih 
lahko preberemo, da mu je predvsem ugajala Slomškova velika angažiranost za 
župnijsko šolo, ki so jo obiskovali številni otroci obeh spolov (župnija je štela 4000 
vernikov). V teh zapiskih najdemo tudi nekaj kritike na račun župnika, kaplana pa 
pohvali kot »vzornega duhovnika v vsakem pogledu« (Kovačič 1962, 55). Iz 
Slomškovega Pastoralnega dnevnika pa izvemo, da mu je nadaljnji študij na Du-
naju škof takrat ponudil že drugič, a je v njegovem srcu prevladala pastoralna 
ljubezen – in je možnost nadaljnjega študija odklonil (NŠA MB, Slomšek III).

Isto pastoralno ljubezen je spet pokazal kot spiritual v celovškem bogoslovju in 
kot nadžupnik v Vuzenici, kjer prav tako pustil neizbrisne sledi. Kot župnik se je 
lahko v duhu ,vsem postati vse‘ uresničil še bolj kot v času kaplanovanja: verniki 
so se lahko nanj obrnili ob kateri koli uri dneva; med uradniško-jožefinističnimi 
duhovniki to nikakor ni bilo običajno. S potrpežljivostjo in ljubeznivostjo jim je 
vedno prisluhnil ter jim po svojih močeh pomagal rešiti njihove težave. Med ljud-
mi se je razširila resnica, da v župniji ni koče, v katero Slomšek ne bi vstopil kot 
,angel tolažbe in miru‘. Na vse načine, tudi z ustanavljanjem bratovščin, si je priza-
deval, da bi verniki zavestno in odločno izbrali bolj korenito krščansko življenje v 
ljubezni do Boga in bližnjega.

Slomškova herojska ljubezen do ljudi se je kazala v skrbi za duhovni blagor vseh 
ljudi, zato ni opustil nobene priložnosti in je vabil v cerkev tudi najbolj uporne. 
Mednje je štel številne berače, ki so se na razne župnijske slovesnosti zgrinjali, da 
bi pri vratih prosili miloščino – v cerkev pa večinoma niso vstopili. Zato se je do-
mislil in dal oznaniti, da bo ob imel določeni uri zanje poseben pouk, priložnost 
za spoved in obhajilo; in kdor se bo tega udeležil, bo na koncu deležen tudi škofo-
ve miloščine. In res jim je na koncu podaril Marijino svetinjico okoli vratu ter pri-
pravljeno miloščino. Tudi pri ljudskih misijonih je uvedel poseben nagovor za be-
rače, seveda z miloščino na koncu. V skrbi za njihovo duhovno življenje in večnost 
jim je govoril o poklicu berača, o njegovih dolžnostih, o njegovih osmih glavnih 
pregrehah ter o navodilih za življenje (Kosar 2012, 266–269). Kot skrben oče, ki 
skrbi za zveličanje vseh svojih otrok, tako ni pozabil niti na berače, danes bi rekli 
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brezdomce, ‚klošarje‘. Nekaj posebnega je bil njegov misijonski govor – ,poduk‘ 
– za berače. Te ‚uboge, hrome, slepe in kruljave‘, ki so se zbrali k misijonski pre-
novi, je med drugim ogovoril takole:

»Keršansko vboštvo se ima na dveh ramah nositi: prva je pobožnost, dru-
ga potrpežljivost. Ako nimaš ene alj pa nobene tih ram, ne prideš v nebe-
sa, če si ravno reven berač. Izveličani so vbogi v duhu, ki radi služijo in pa 
voljno poterpijo […] Čudna je, pa resnična, da vbožci pravico do nebes 
imajo, in drugim v nebesa pomagajo, sebi pa v pekel. Hudič se beračev naj 
raji v hudo posluži, da krive in prazne vere med ljudi trosijo, čudeže lažejo, 
babje vere in pomoči uče, zoper duhovsko in deželno gosposko ljudi šun-
tajo, ljudi oberajo in imajo grehov, da je strah […] Moja rajna mati so me 
učili vsak dan eden očenaš in eno češena si Marija moliti v čast svetih treh 
peršon, Jezusa, Marije in sv. Jožefa za srečno zadno uro. Ravno to tudi vam 
priporočam. Če ravno po tem na kaki parni, v hlevu alj za plotom umerje-
te, in žive duše pri vas ne bo, Jezus, Marija in sv. Jožef vam bodo pristopili; 
in če ste ravno revni berači, bodo spremili vašo dušo v sveto nebo, kjer 
nobenega berača ne bo, nobenih solz ne bolečin. Vse to bo tamkaj minulo 
in se preobrnilo tudi poštenim beračem v morje večnega veselja.« (Drob-
tinice 1862, 48–55)

Stepišnik – kot njegov naslednik – je lahko iz prve roke potrdil, kako korenito 
se je poznalo Slomškovo goreče pastoralno zavzemanje za odrešenje vseh ljudi. V 
govoru ob Slomškovem mrtvaškem odru je govoril takole:

»Sv. apostol Pavel v svojih pismih do učencev Timoteja (1 Tim 3,2-7) in Tita 
(1,7-9) popisuje škofa v cerkvi Božji in skazuje lastnosti, kterih ne sme pog-
rešati, ako hoče svojo imenitno nalogo v zveličanje mu izročenih vernikov 
doverševati. Pač zanesljivo ni minil dan, da bi visoki rajnki ne bil mislil na 
to apostolsko opominovanje ter se ne vprašali, kako ga dopolnjujejo.« 
(Stepišnik 1862, 230)

Z isto gorečnostjo kot si je Slomšek prizadeval za duhovno dobro vernikov, se 
je izkazal tudi v materialnih potrebah – s telesnimi deli usmiljenja – in tako svojo 
nadpovprečno mero ljubezni do bližnjega zaokrožil. Gotovo je ta občutljivost za-
čela v njem rasti pri pogostih spremstvih kaplana Prašnikarja ob obiskih bolnikov 
v domači Ponikvi. Da to ni bilo običajno spremstvo ministranta, kaže dejstvo, da 
se ga je Prašnikar spomnil celo pri novomašni pridigi, ko je imel Slomšek novo 
mašo: »Ti si bil tisti – ko ni bilo cerkovnika, kot se večkrat zgodi –, ki si šel v vsakem 
vremenu, pa naj je bilo lepo ali dež ali sneg celo višje od kolen, z menoj k bolniku.« 
(Primc 2011, 58)

Podobno ljubečo pozornost kot bolnikom je izkazoval tudi ubogim, ki jim je v 
nesreči in potrebi po svojih močeh priskočil na pomoč. Iz časa njegovega bivanja 
v Vuzenici je ohranjeno veliko primerov takšnega ravnanja. Prvi zapis o tem naj-
demo v Kosarjevem življenjepisu iz leta 1863:
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»Ni prezrl nobene potrebe v svoji župniji in nobena usluga mu ni bila pre-
malenkostna ali prenizka, da je ne bi bil pripravljen z veseljem storiti, in 
težko bi pač našli kakšno revno hišico v vuzeniški župniji, ki je ne bi bil obi-
skal kot tolažeči angel, večinoma tudi po večkrat. Vsako trpljenje svojih 
faranov je občutil enako ali še bolj prizadeto kakor lastno, in bilo mu je v 
najslajšo tolažbo, kadar je mogel pomagati revežem, braniti zatirane, tola-
žiti žalostne in brisati solze trpečim.« (2012, 61) 

Ko je Kovačič zbiral gradivo za začetek procesa za beatifikacijo, je raziskoval po 
sledi tega Kosarjevega zapisa in odkril kar nekaj zanimivih primerov. Predstavimo 
dva, ki ju je vključil tudi v svoj Slomškov življenjepis:

»Do ubožcev je bil Slomšek vedno radodaren. Prvo zimo po njegovem pri-
hodu se je zgodila na Dravi pri Vuzenici težka nesreča. Razbil se je ob pe-
čini velik, z lesom naložen splav, trije splavarji so utonili, dva sta se komaj 
rešila na srežu, ki je plaval po vodi. Nezavestna sta obležala v hudem mra-
zu na obrežju. Vse je hitelo iz trga na kraj nesreče, tudi nadžupnik, ki je dal 
oba ponesrečenca takoj odnesti v župnišče. Ob tečni in dobri hrani sta 
prišla zopet k zavesti, ležala sta cela dva meseca pri nadžupniku, dokler se 
nista za silo pozdravila. Ko sta se poslavljala in vprašala, kaj sta dolžna, je 
Slomšek smehljaje dejal: ›Je že Bog vse poplačal. Le pojdita pa molita zame 
in pazita, da vama Drava drugič ne skoplje groba.‹ Nekemu kmetu Turine-
ku je leta 1841 vse pogorelo z živino vred. Slomšku je bil mož dobro znan 
in se mu je v srce zasmilil. Pa je usmiljenje pokazal tudi v dejanju. Za po-
mlad mu je posodil močne vole, da si je lahko obdelal polje, povrh mu je 
podaril še četvero živinčet, da bi si izredil novo živino. V svojem letnem 
računu je zapisal ta izdatek z opombo: ›Za dobra dela Bog plačuje obresti; 
da bi le dal srečo Turineku in meni!‹« (1962, 149)

Ko prebiramo Slomškove nagovore ljudem ob različnih priložnostih, lahko hitro 
zaznamo, da je moč njegove besede, ki jih je vabila k dobrim delom, izhajala tudi iz 
tega, da so ljudje hitro zaznali, da to, kar jim oznanja, v veliki meri živi tudi sam. Ta-
kšen primer je odlomek iz govora ob prazničnem shodu Bratovščine Srca Jezusovega:

»Hočeš vreden brat in sestra Srca Jezusovega biti, mora tudi tvoje srce vse 
brate in sestre ljubiti, katere usmiljeni Jezus vse s svojim srcem objame. 
Pristopi ljubeznivo sestri ali bratu, ki kako silo trpi, moli za žive, da bi v 
gnadi božji živeli, Jezusovega Srca kar ne razžalili -, za mrtve, da bi skoraj 
rešeni bili in pred obličje Božje prišli. Opravljaj za nje dobra dela in jih Srcu 
Jezusovemu daruj, zakaj v tem bojo vsi spoznali, da ste moji učenci, ako se 
med seboj ljubite, kakor sem jaz vas ljubil (Jn).« (NŠA MB, Slomšek IX, 52)

Podobne izraze klicanja k dobroti in ljubezni do bližnjega najdemo v mnogih 
njegovih spisih. Tako v postnem pismu za leto 1849 vernike spodbuja, naj bodo 
»močni v ljubezni«, naj ne ljubijo le z besedo kot otroci tega sveta, ki so z egoiz-
mom in čutnostjo občutek za krščansko ljubezen izgubili, pač pa naj ljubijo »v de-
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janju in resnici« (1 Jn 3,18). Kar so si pritrgali s postom, naj darujejo ubogim, saj 
je samo takšen post Bogu všeč.

Slomškova dobrodelnost in radodarnost je bila velika. Sam je bil v življenju ne-
zahteven, zato je bil vedno pripravljen vsakemu priskočiti na pomoč. Iz različnih 
pričevanj izhaja, da pri njem nihče, ki je kaj res potreboval, nikoli ni ostal praznih 
rok. Najlepše to potrjuje Kosar:

»Bili so mož daritve. Za Boga in za blagor duš so dali in darovali vse, kar so 
imeli in kolikor so imeli, tako da jim je pogosto le še za potrebo ostalo. 
Večkrat se je prigodilo, da jih je kateri njih duhovnov v kak dober namen 
za pomoč prosil, ali odgovorili so: ›Zdaj vam nimam kaj dati, pa opomnite 
me drugokrati, kadar zopet kak denar dobim.‹ Včasih so večji znesek oblju-
bili, pa le nekoliko dali, ter rekli: ›Za zdaj ne morem več dati, pa opomnite 
me za ostalo o pravem času, da ne pozabim.‹ Včasih tisti, ki je dar prejel, 
še njih imena ni vedeti smel. Tako beremo v nekem listu iz leta 1847: ›Pla-
čajte za gospoda J. 100 goldinarjev in jim pišite, da dobrotnik noče imeno-
van biti.‹ Ta radodarnost pa pri njih ni bila le naturna mehkost in darežlji-
vost, ampak prepričanje, da je dolžnost škofova, kakor sv. Pavel piše: ›Škof 
[…] mora biti dobrotljiv.‹ (Tit 1,8)« (1997, 93)

Kot škof se je Slomšek veliko posvečal svojim duhovnikom in izkazoval herojsko 
mero ljubezni tudi v odnosu do njih. Velik vpliv nanje je imel preko osebne kore-
spondence, ki je od njega zahtevala veliko dela in dragocenega časa, a mu obenem 
omogočala graditi z vsakim očetovsko zaupen odnos. Vsekakor jim je bil v najrazlič-
nejših zapletenih situacijah dober svetovalec in tudi tolažnik. Ker je imel opraviti tudi 
s prevzetnimi, občutljivimi in trmastimi duhovniki, se je zelo trudil, da je lahko tudi 
njim povedal vso resničnost, a na tako sprejemljiv način, da so se spori zgladili.

V sklop Slomškove ljubezni do bližnjega spada tudi njegovo odpuščanje vsem, 
ki so ga žalili. Znan je primer, ko je prišla k njemu delegacija iz neke župnije s pro-
šnjo, da naj neko podružno cerkev povzdigne v župnijsko. A razmere škofu tega 
niso dopuščale. Nekdo izmed delegacije mu je nato zabrusil: »Če tega ne dovolite, 
niste vredni, da ste škof!« On pa je samo prijel križec, ki ga je nosil obešenega 
okoli vratu, in po nekaj trenutkih srečanje zaključil. Ko so že odšli, je poslal enega 
izmed uslužbencev, naj pokliče nazaj prav tistega, ki je tisto žaljivko izrekel. Ko je 
prišel, mu je stisnil v roko 10 goldinarjev in rekel: »Ker vaši prošnji ne morem 
ustreči, vam hočem povrniti vsaj potne stroške.« (Kovačič 1962, 304)

Iz različnih dogodkov lahko razberemo, da je Slomšek iz ljubezni do ljudi zmogel 
odpuščati tudi svojim sovražnikom oziroma tistim, ki so o njem slabo govorili in 
pisali. Pričevanje o tem je zapisal eden izmed udeležencev zadnjih duhovnih vaj v 
Rogaški Slatini, kjer je škof zaupal svojim duhovnikom tudi svojo bolečino in od-
puščanje ob takšnih napadih: 

»Odkrili so nam pa tudi svoje užaljeno srce ter bridko potožili, kako jih so-
vražniki pikajo, po časnikih černijo in obrekujejo, da so panslavist, vdani 
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tako imenovani jugoslovenski politiki, cesarjev sovražnik, in kdo si ve, kaj 
še vse. Jaz ne poznam panslavizma – so rekli – in bi tega tudi ne trpel pri 
svojem duhovstvu. Spoznam pa, da hočemo do smerti ostati verni katoli-
čani, zvesti Avstrijanci, pa verli Slovani tudi. Našim sovražnikom pa Bog 
odpusti, ki ne vejo, kaj govorijo in delajo.« (J. M-C 1862, 237)

4. Sklep
Proučevanje Slomškovega življenja, njegovega delovanja in izražanja – oznanjeva-
nja, omogoča pogled v uresničevanje teoloških kreposti vere, upanja in ljubezni 
v njegovem življenju. Ker je njegovo bivanje v teh krepostih koreninilo, je kljub 
umetniško-strastni žilici in nenehnemu – bi rekli danes – stresu postajalo vedno 
bolj harmonično, umirjeno, in zato tudi nadvse rodovitno. Tudi sodobne raziska-
ve potrjujejo, da je bila njegova pastoralna usmerjenost, ki je izhajala iz njegove 
lastne izkušnje živega Boga v svojem življenju, usmerjena pravilno. To je razvidno 
iz njegove velike angažiranosti pri prenosu vere, upanja in ljubezni prav preko iz-
vornih družin in župnijskih občestev ter šole (idealna je usklajenost vseh treh). 
Podobno ugotavlja Platovnjak na osnovi raziskave v času bolezni covid-19: »Spre-
jetost, bližina in razumevanje so temeljne potrebe družin s predšolskimi otroki, ki 
si prizadevajo, da bi jim posredovale vero in življenje po njej. Zato je treba pasto-
ralo teh družin prenavljati v duhu Jezusa Kristusa. Bolj ko je Kristusov duh navzoč 
v pastoralnih strukturah in njenih temeljnih akterjih (papežu, škofih, duhovnikih, 
diakonih, redovnikih, katehetih, katehistinjah in drugih pastoralnih sodelavcih), 
toliko bolj lahko obravnavane družine začutijo sprejetost, bližino in razumevanje 
Boga, ki jim želi omogočiti tudi po vseh zgoraj naštetih. Tako postanejo starši zmo-
žni posredovati svojim otrokom vero, ki vodi v polnost življenja, po čemer vsi sku-
paj hrepenijo. Postajajo zmožni soočati se z različnimi preizkušnjami, saj se zaradi 
poglobljene osebne vere in vključenosti v občestvo zavedajo, da niso nikoli sami, 
temveč da je Bog z njimi na najrazličnejše načine.« (2020, 368)

Tudi s prizadevanjem za urejeno in krepostno življenje je Slomšek pripomogel, 
da je njegova osebnost postala za Božjo navzočnost in ljubezen prosojna, kar je 
bilo za življenje iz vere, upanja in ljubezni v pomoč tudi drugim. Do skoraj pona-
rodelega reka »kdor hoče druge vneti, mora sam goreti«, je prišel iz osebne izkuš-
nje, saj je udejanjene kreposti dobesedno žarčil v okolico – kot so zagotavljali 
praktično vsi, ki so z njim živeli ali delovali. To so mu priznavali in ga vsaj s svojim 
oviranjem potrjevali celo njegovi nasprotniki – vse do znanega dogodka neposred-
no po njegovem pogrebu, ko je po besedah očividca skupina mariborskih ,poulič-
nih capinov‘, verjetno najeta, pljuvala v njegov grob in vzklikala: »To imaš sedaj, 
ti slovenski svetnik!« (Kovačič 1962, 292) To osebno izžarevanje bi lahko prepo-
znali tudi v sodobnem izrazu ,resonanca‘, ki jo ob obravnavi sociologa Rose Žalec 
predstavlja kot ,dvostranski odnos ali obojestranski odnos‘, v katerem ,je vsak de-
ležnik tudi že subjekt‘. Resonanca kot pojav ima ,štiri konstitutivne momente‘: »1. 
aficiranost, dotaknjenost, da se udeleženca resonance nekaj dotakne (Affizierung); 
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2. lastno učinkovanje (Selbstwirksamkeit); 3. preobrazbo (Transformation); 4. ne-
razpoložljivost (Unverfügbarkeit).« (Žalec 2021, 827) Vse te elemente zelo jasno 
odkrivamo tudi v opisih Slomškovega krepostnega življenja in delovanja, preko 
katerega je okoli sebe širil vero v smiselnost življenja ljubezni, ki se v upanju že 
vnaprej dojema kot uresničeno – čeprav bo polnost lahko doseglo šele v eshato-
loški resničnosti. »Ugotavljamo, da lahko smisel interpretiramo kot nekaj, kar te-
melji na resonanci, saj vidimo, da so zanj bistvene vse štiri glavne značilnosti re-
sonance. Ker je smisel neposredni lastni ‚predmet‘ upanja, po katerem ono teži, 
lahko rečemo, da je tudi resonanca predmet teženja upanja, saj brez resonance 
ni smisla.« (832)

Slomšek je v krepostnem življenju vere, upanja in ljubezni – ter drugih krepos-
ti – dozorel v osebnost, ki se je dotaknila vsakega, ki je bil z njim v pristnem stiku.

Kratica
 NŠA MB – Nadškofijski arhiv Maribor.
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